
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 6~?/М>-ЗС-

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об 
административной ответствен­
ности в сфере организации дея­
тельности пунктов приема и 
отгрузки древесины на терри­
тории Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об административной ответственности в сфере 
организации деятельности пунктов приема и отгрузки древесины на терри­
тории Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ В СФЕРЕ ОРГАНИЗА- 
ЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПУНКТОВ ПРИЕМА И ОТГРУЗКИ ДРЕВЕСИ­
НЫ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Внести в Закон Иркутской области от 24 декабря 2010 года 
№ 136-03 «Об административной ответственности в сфере организации 
деятельности пунктов приема и отгрузки древесины на территории Иркут­
ской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, 2011, № 28, т. 4, № 35, т. 1, № 36, т. 2; 2012, № 46, т. 2; Областная, 
2013, 17 мая) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1

Настоящий Закон в целях осуществления надзора в области охраны 
окружающей среды и природопользования, предотвращения незаконного 
лесопользования устанавливает административную ответственность за 
правонарушения в сфере организации деятельности пунктов приема и от­
грузки древесины.»;

2) в статье 2:
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Неисполнение требований Закона области о наличии на пункте 

приема и отгрузки древесины документов учета древесины, информации и 
документации, предусмотренных статьей 2 Закона области, -

влечет наложение административного штрафа на индивидуальных 
предпринимателей и должностных лиц от двадцати тысяч до тридцати ты­
сяч рублей; на юридических лиц -  от семидесяти тысяч до ста тысяч руб­
лей.»;

часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Нецелевое использование древесины, выразившееся в продаже 

или приобретении древесины, заготовленной на основании договоров куп­
ли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, или древесины, 
заготовленной в исключительных случаях на основании договоров купли- 
продажи лесных насаждений, и (или) отгрузке указанной древесины с од­
новременным отчуждением, и (или) отгрузке древесины без ее отчуждения 
лицу, которое не является собственником или уполномоченным им в соот­
ветствии с федеральным законодательством лицом, сдавшим древесину на



2

пункт приема и отгрузки на переработку, и (или) хранение, и (или) транс­
портировку, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере 
от четырех тысяч до пяти тысяч рублей; на индивидуальных предпринима­
телей и должностных лиц -  от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей; 
на юридических лиц -  от четырехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.»;

дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Неисполнение требований Закона области о хранении на пункте 

приема и отгрузки древесины документов, предусмотренных статьей 4 За­
кона области, -

влечет наложение административного штрафа на индивидуальных 
предпринимателей и должностных лиц от двадцати тысяч до тридцати ты­
сяч рублей; на юридических лиц -  от семидесяти тысяч до ста тысяч руб­
лей.».

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Статья 2

С.В. Ерощенко


